УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  ОЛЕНИНСКОГО  РАЙОНА

от      23.12. 2014 г.                   ПРИКАЗ                                                № 115
Об утверждении плана мероприятий

по подготовке и проведению ЕГЭ
 в 2014- 2015 учебном году

В целях подготовки к государственной (итоговой) аттестации выпускников 11-х классов в форме единого государственного экзамена в 2014- 2015 учебном году                             ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий Управления образования Оленинского района по подготовке и проведению единого государственного экзамена в образовательных учреждениях Оленинского района в  2015 году.

2. Рекомендовать руководителям средних школ Оленинского района:

2.1.  Разработать план мероприятий по подготовке к единому государственному экзамену в своем образовательном учреждении.

2.2.  Организовать участие выпускников 11-х классов в едином государственном экзамене.

2.3. Организовать информирование участников ЕГЭ, их  родителей о принятых нормативных правовых, распорядительных и методических документах по организации и проведению единого государственного экзамена в 2015году.

3. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста Управления образования Оленинского района  Васильеву О.В.
Начальник Управления образования                                           Н.А.Кудрявцева

                                                                                                Приложение к приказу

                                  от 23.12.2014г.  № 115
План

мероприятий Управления образования Оленинского района по подготовке и проведению единого государственного экзамена в образовательных учреждениях Оленинского района в 2015 году

	№
	Мероприятия

	Сроки исполнения
	Ответственные

	1
	Ознакомление с Порядком проведения итогового сочинения (изложения)  в 2014 году
	ноябрь

2014
	Васильева О.В.
Руководители ОУ

	2
	Назначение лиц, ответственных за организацию  итогового сочинения (изложения) в 2014 году
	ноябрь
2014
	Васильева О.В.
Руководители ОУ

	3
	Назначение лиц, ответственных за получение, хранение и доставку в образовательные организации комплектов  тем  итогового сочинения (изложения) и критериев оценивания  итогового сочинения (изложения)
	ноябрь
2014
	Кудрявцева Н.А.
Васильева О.В.

	4
	Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников итогового сочинения (изложения)   из числа выпускников общеобразовательных организаций текущего учебного года, в том числе выпускников  с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов.
	ноябрь
2014
	Васильева О.В. Руководители ОУ

	5
	Мониторинг готовности образовательных организаций к проведению  итогового сочинения (изложения) в декабре 2014 года, в том числе  мониторинг готовности  комиссий образовательных организаций.
	ноябрь
2014
	Кудрявцева Н.А.
Васильева О.В.

	6
	Сбор предварительной информации о выборе предметов на единый государственный экзамен обучающимися 11-х классов и выпускниками ПУ-25
	декабрь     2014 г.
	Васильева О.В.

руководители ОУ

	7
	Подготовка информации об образовательных учреждениях, участвующих в ЕГЭ в 2014 году
	декабрь    2014 г.
	Васильева О.В.

	8
	Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ЕГЭ в 2014 году из числа:

- выпускников общеобразовательных организаций текущего учебного года;

- обучающихся и выпускников профессиональных  образовательных организаций;

	декабрь

2014 года
	Васильева О.В.

	9
	Определить и утвердить в образовательных организациях должностных лиц, ответственных за организацию и проведение ЕГЭ.
	декабрь

2014 года
	Васильева О.В.

руководители ОУ

	10
	Определить организации и учреждения, их функции и ответственность по вопросам подготовки и проведения ЕГЭ  в 2014 году.
	декабрь

2014 года
	Кудрявцева Н.А.

Васильева О.В.

	11
	Определить и утвердить порядок оперативного информирования участников образовательного процесса и общественности по вопросам ЕГЭ  в 2015 году путем возобновления работы «горячей линии» и информационных сайтов по вопросам ЕГЭ.
	декабрь

2014 года
	Васильева О.В.

	12
	Формирование  персонального  состава руководителей пунктов проведения экзаменов, организаторов экзаменов в ППЭ, председателей, заместителей председателей и членов предметных  комиссий
	январь

2015года
	Васильева О.В.

	13
	Формирование, согласование и утверждение специалистов, привлекаемых к организации и проведению ЕГЭ в 2014 году
	декабрь

2014 года
	Кудрявцева Н.А.

Васильева О.В.

	14
	Сбор предложений для формирования региональной базы данных:

- о количестве образовательных учреждений основного и среднего общего образования, профессиональных образовательных организаций;

- о сети пунктов проведения ЕГЭ;

- о руководителях ППЭ;

- об организаторах ЕГЭ в аудиториях ППЭ;

- о количестве и местах размещения ППЭ ЕГЭ;

- об обучающихся, которые будут сдавать ЕГЭ

по обязательным предметам;

- об обучающихся которые будут сдавать ЕГЭ по выбору;

- об обучающихся которые будут сдавать экзамены в форме ГВЭ;

	до  01.03.

2015  г.
	Васильева О.В.

Киреева Е.В.

	15
	Прием заявлений и регистрация участников ГИА в досрочный период и основные сроки
	до 1 марта
2015г.
	Васильева О.В.

	16
	Обеспечение сопровождения деятельности ГЭК, предметных и конфликтной комиссий
	декабрь

2014 года
	Васильева О.В.

	17
	Подготовка и проведение пробных ЕГЭ по русскому языку и математике:

- школьный этап

- муниципальный этап

- региональный этап
	ноябрь 2014г.

февраль 2015

март 2015
	Кудрявцева Н.А.

Васильева О.В.
Гуркова Е.А.
Киреева Е.В.

	18
	Организация и проведение тренировочного тестирования выпускников 9 и 11 классов по заданиям аналогичным заданиям  демонстрационных вариантов КИМ  для проведения ГИА в 2015 году
	февраль
	Кудрявцева Н.А.
Васильева О.В.

Руководители ОУ

	19
	Доведение до общеобразовательных учреждений и участников ЕГЭ нормативных правовых документов, регламентирующих порядок проведения единого государственного экзамена
	по мере их поступления
	Васильева О.В.
Гуркова Е.А.
Руководители ОУ

	20
	Организация и проведение информационно – разъяснительной работы с участниками ЕГЭ, в том числе:

- о сроках и месте подачи заявления для участников в ЕГЭ;

- о выборе общеобразовательных предметов для сдачи ЕГЭ;

- о запрете использования на экзаменах мобильных телефонов, иных средств связи и электронно -  вычислительной техники, а также дополнительных информационно – справочных материалов, не включенных  в утвержденный Рособрнадзором перечень предметов и материалов, разрешаемых для использования на экзаменах;

- о сроках и порядке подачи и рассмотрении апелляций;

- о правилах оформления и заполнения бланков ответов на задания КИМов;

- о правилах поведения на экзамене, во время пути в ППЭ и обратно и др.
	декабрь2014 года - май 2015года
	Васильева О.В.
руководители ОУ

	21
	Сбор сведений:

- о предварительном количестве участников по каждому общеобразовательному предмету;

- об участии в ЕГЭ учащихся с ограниченными возможностями здоровья(в т. ч. зрения(слепых), слуха, опорно-двигательного аппарата и иных категорий0 и лиц отбывающих наказание в учреждениях исполнительной системы;

- об участии в тренировочно –диагностическом тестировании по общеобразовательным предметам, аналогичным заданиям и технологиям проведения ЕГЭ;

- об участии в пробных ЕГЭ
	декабрь

2014года-

январь

2015 года

	Васильева О.В.
Киреева Е.В.

	22
	Участие в online-семинарах с различными категориями организаторов ЕГЭ по теме: «Исполнение порядка проведения ЕГЭ в ППЭ»
	ноябрь 2014 года – май 2015 года
	Васильева О.В.

Кудрявцева Н.А.

	23
	Выявление обучающихся 11-х классов с ограниченными возможностями здоровья
	до 01.12. 2014г.
	Васильева О.В.

руководители ОУ

	24
	Организация работы ОУ по контролю наличия паспортов у выпускников 11 классов
	до 30 января

2015 года
	Васильева О.В.

руководители ОУ

	25
	Участие в областных совещаниях, семинарах, рабочих встречах по вопросам подготовки и проведения ЕГЭ.
	по плану Министерства образования Тверской области, РЦОИ
	Все работники Управления образования

	26
	Формирование и согласование с Министерством образования Тверской области, ГИБДД схемы транспортной доставки выпускников в ППЭ
	декабрь 2014 г. -апрель 2015 г.
	Кудрявцева Н.А.

Васильева О.В.

	27
	Организация передачи КИМов членам ГЭК в ППЭ для проведения ГИА и приема бланков с ответами участников ГИА для обработки в РЦОИ
	В день проведения экзаменов
	Кудрявцева Н.А.

Васильева О.В.
Козлова Е.А.

	28
	Анализ результатов единого государственного экзамена в 2015 году
	июнь          2015 г.
	Васильева О.В.

	21
	Проведение инструктивных совещаний:

	21.1
	Проведение консультаций для учителей общеобразовательных школ района по вопросам подготовки к ЕГЭ педагогами базовой школы

	весь период
	Базовая школа,

Разумовская Т.В.

	21.2
	Заседания РМО учителей-предметников по  вопросам подготовки к ЕГЭ:

- изучения и использования документов, определяющих содержание контрольно-измерительных материалов по общеобразовательным предметам, в том числе демонстрационных версий 2014 года, спецификаций, кодификаторов4

- критериев оценивания работ;

- изучения нормативных правовых актов, регламинтирующих проведение ЕГЭ
	ноябрь

2014 года -  апрель 2015 года
	Разумовская Т.В.

	21.3
	Обеспечение участия в апробации модели проведения устной части ГИА по иностранным языкам
	по графику Рособрнадзора
	Васильева О.В.

руководители ОУ

	21.4
	Участие в семинаре «Исполнение порядка проведения ГИА в ППЭ»
	ноябрь2014г. -

апрель 2015г.
	Васильева О.В.

различные категории организаторов ГИА

	21.5
	Организация информационной и методической работы по проведению ЕГЭ по математике на базовом  и профильном уровне
	ноябрь 2014 –

апрель 2015 г.
	Васильева О.В.

базовая школа

	21.6
	Организация и проведение инструктажа  по вопросам ответственности и информационной безопасности различных категорий организаторов ГИА на  муниципальном уровне, а также в ППЭ.
	ноябрь2014- апрель 2015г.
	Васильева О.В.

	21.7
	Организация работы муниципальных факультативов в помощь учителям-предметникам ОУ по подготовке обучающихся к ГИА по обязательным предметам и предметам по выбору
	январь- май

2015г.
	Руководители ОУ

	21.8
	Организация консультирования выпускников ОУ по общеобразовательным предметам
	январь- май

2015 г.
	Руководители ОУ

	21.9
	Изучение  инструктивно-методических писем и рекомендаций ФИПИ и Рособрнадзора и информирование ОУ
	по мере их публикации
	Гуркова Е.А

	21.10
	Организация и обеспечение психологического сопровождения выпускников11-х классов
	в течение года
	Центр психологической службы

	21.11
	Оформление информационных стендов в ОУ о подготовке к ЕГЭ.
	ноябрь 2014 г-март

2015г.
	Руководители ОУ

	21.12
	Организация проведения собраний с родителями по процедуре проведения ЕГЭ, ознакомлению с правовыми и инструктивными документами.
	ноябрь 2014 г.- май 2015 г.
	Руководители ОУ

	21.13
	Организация работы со СМИ по обеспечению информирования населения о проведении ЕГЭ в 2015 году:

· выступление по муниципальному телевидению;

· публикации в районной газете «Наша жизнь»
	март-апрель

2015 г.
	Кудрявцева Н.А.

Васильева О.В.

	21.14
	Организация системы общественного наблюдения в общеобразовательных учреждениях, участвующих в ЕГЭ:

· регистрация общественных наблюдателей;

· ознакомление общественных наблюдателей с Положением об организации системы общественного наблюдения за проведением единого государственного экзамена на территории Тверской области;

·  аккредитация общественных наблюдателей в установленном порядке
	май-июнь 2015 г.
	Кудрявцева Н.А.

Васильева О.В.

	21.15
	Обеспечение взаимодействия по проведению ЕГЭ со службами:

- внутренних дел;

- здравоохранения;

- противопожарной безопасности;

- связи;

- энергообеспечения.
	Май-июнь 2015 г.
	Кудрявцева Н.А.

Васильева О.В.

	21.16
	Организация  по регистрации, обучению и аккредитации общественных наблюдателей
	январь- май 2015 года
	Васильева О. В.

	22
	Совещания руководителей ОУ:

	22.1
	 Коллегия Управления образования: «Анализ результатов проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных учреждений  в 2015 году».
	июнь        2015 г.
	Кудрявцева Н.А.

Васильева О.В.

	22.2
	Совещание руководителей ОУ: «Анализ проведения пробных экзаменов по русскому языку и математике в 9-х и 11-х классах (школьный этап)»
	декабрь

2014 г.
	Кудрявцева Н.А.

Гуркова Е.А.

	23
	Издание приказов:

	23.1
	Об утверждении персонального состава руководителей ППЭ и организаторов экзаменов ЕГЭ в ППЭ
	декабрь   2014 г.
	Кудрявцева Н.А., руководители ОУ

	23.2
	О проведении пробных экзаменов по русскому языку и математике в новой форме:

- школьный этап

- муниципальный этап

- региональный этап
	ноябрь 2014

февраль 2015

апрель 2015
	Кудрявцева Н.А.

Васильева О.В.
Гуркова Е.А.

	23.3
	Об аккредитации общественных наблюдателей
	апрель 2015 года
	Васильева О.В.

	23.4
	О назначении лиц, ответственных за получение , хранение, учет и выдачу экзаменационных материалов.
	апрель 2015 года
	Кудрявцева Н.А.

	23.5
	О порядке окончания 2014-2015 учебного года, организации государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х и 11-х классов общеобразовательных учреждений в 2015 году
	апрель 2015 г.
	Кудрявцева Н.А.,

Васильева О.В.

	23.6
	Об итогах организации проведения ЕГЭ в 2015 году
	август 2015 года
	Васильева О.В.

	24
	Организация ЕГЭ:

	24.1
	Подготовка  ППЭ к проведению экзамена, проверка состояния ППЭ, оформление протокола о готовности ППЭ  к ЕГЭ.
	май-июнь 2015 г. (за день до экзамена)
	Челышева И.А.

Гуркова Е.А.

	24.2
	Получение материалов для проведения ЕГЭ в РЦОИ и доставка их в ППЭ
	май-июнь 2015 г
	Кудрявцева Н.А.

	24.3
	Доставка экзаменационных материалов для проверки в РЦОИ
	май-июнь 2015 г. (в день экзамена)
	Кудрявцева Н.А.

	24.4
	Информирование образовательных учреждений, выпускников 11-х классов о результатах сдачи ЕГЭ
	май-июнь
	Васильева О.В., руководители ОУ

	24.5
	Мероприятия по оснащению ППЭ ГИА ЕГЭ системами видеонаблюдения
	декабрь 2014- апрель 2015г.
	Кудрявцева Н.А.

Челышева И.А.

	24.6
	Организация работы «горячей телефонной линии» по вопросам, связанным с организацией и проведением ЕГЭ
	круглогодично
	Кудрявцева Н.А.

Васильева О.В.

	24.7
	Оформление сменных стендов ,организация выпуска школьных СМИ.
	ноябрь- 2014-

май2015г.
	Руководители ОУ

	24.8
	Распространение информационных плакатов и листовок.
	январь- апрель 2015 года

	Васильева О.В. Руководители ОУ

	24.9
	Размещение на сайте Управления образования информации:

- о порядке организации и проведения ЕГЭ в 2015 году;

- о местах регистрации участников ЕГЭ из числа выпускников прошлых лет;

- о местах проведения в основные и дополнительные сроки;

- о порядке подачи и рассмотрения апелляций участников ЕГЭ;

- об ответственности учасников и организаторов ЕГЭ за нарушение порядка проведения экзаменов в независимой форме;

- о порядке регистрации участников ЕГЭ в дополнительные сроки;
- о сроках и порядке ознакомления участников ГИА с результатами ГИА по каждому общеобразовательному предмету.
	по плану
	Кудрявцева Н.А.

Васильева О.В.

	25
	Организация контроля за подготовкой и проведением ЕГЭ:

	25.1
	Организация и проведение консультационных часов для родителей (законных представителей) участников ЕГЭ с целью разъяснения информации о выборе общеобразовательных предметов для сдачи экзаменов в форме ЕГЭ
	декабрь

2014 года
	Васильева О.В.

руководители ОУ

	25.2
	Организация и проведение совещания по вопросу организации и обеспечения внутришкольного контроля
	декабрь 2014 года-

март 2015 г.
	Васильева О.В.

руководители ОУ

	25.3
	Организация и проведение тренировочной диагностики уровня готовности выпускников 11 классов, участников ЕГЭ, к выполнению заданий КИМ, аналогичных заданиям ЕГЭ по математике.
	февраль

2015 года
	Васильева О.В.

руководитель ОУ

	25.4
	Организация контроля за соблюдением:

- процедуры проведения ЕГЭ;

- прав выпускников, участвующих в ЕГЭ
	май- июнь        2015 г.
	Кудрявцева Н.А.

Васильева О.В.

	25.5
	Мониторинг основных результатов ЕГЭ на этапе государственной (итоговой) аттестации:

- по участникам ЕГЭ в разрезе каждого муниципального образования, ОУ, ППЭ и общеобразовательных предметов;

- по доле участников, справившихся с заданиями и преодолевших минимальный порог, установленный Рособрнадзором;

- по среднему баллу;

- по количеству выпускников, завершивших обучение со справкой установленного образца
	май-август

2015 года
	Васильева О.В.

	25.6
	Размещение на сайте Управления образования Оленинского района информационно – аналитических материалов по итогам проведения ГИА
	июнь –июль

2015 года
	Кудрявцева Н.А.

Васильева О.В.

Цветков А.Ю.